Platesnįjį sąvadą, kada jau buvo perdirbta ir naujais pasakojimais papildyta perrašy-to iš Trumpojo sąvado „Lietuvos didžiųjų kunigaikščių metraščio“ pradžia. Bychov-co kronikos autorius baigė jį perdirbti, o savo penktuoju, pačiu ilgiausiu originaliu intarpu [...] iš esmės naujai aprašė Vytau-to valdymą nuo 1405 iki 1430 m. ir tuo būdu užpildė pagrindinę spragą, buvusią Trumpojo sąvado Vytauto laikų istorijoje. Bychovco kronikos tekstas, kuris dar re-miasi ankstesnių sąvadų medžiaga, baigia-si perrašytu iš Trumpojo sąvado, bet taip pat paredaguotu pasakojimu apie 1440 m. sukilimą Smolenske ir 1445 m. pradžios karą su Maskvos didžiąja kunigaikštyste. Nuo šios vietos visas tolimesnis Bychovco kronikos turinys iki pat pabaigos [...] yra visai naujai parašytas.“¹⁶⁷

R. Jaso datuojama išplėstinės kronikų redakcijos parašymo pabaiga sutampa su pradiniais A. Goštauto kanclerivimo me-tais. 1522 m. gruodžio 6 d. ediktu Zigmantas II paskelbė patvirtinąs Lietuvos statutą, ku-ris tačiau neišgaliojo¹⁶⁸. Tokiomis sąlygo-mis A. Goštautas perėmė statuto rengimo darbą. 1522 m. pradžioje jis buvo paskirtas Vilniaus vaivada, sutikęs užleisti pirmą-ją pasaulietinio dignitoriaus vietą – Trakų vaivados pareigybę – labai nusipelnusiam etmonui Konstantinui Ostrogiškiui¹⁶⁹.

¹⁶⁷ BC, p. 17–18. Paragrafuoto vidurinėsios redak-cijos teksto (ir su tuo susijusių kitų požymių) atsiradimą, matyt, reikėtų derinti su R. Jaso antrąja redakcija.

¹⁶⁸ *Лазутка С. А. Литовский Статут – феодаль-ный кодекс Великого Княжества Литовского. Виль-нюс, 1973, p. 73–74.*

¹⁶⁹ AT, Posnania, 1857, t. 6, p. 23–24: „ipse d[omi] nus Gastoldus ex ejusmodi dignitate sua palatinatus vilmensis primum ac immediatum locum debet habere mox penes dominos episcopos magni ducatus nostri, uti est ex antiqua consuetudine observatum, tamen non minus ad vota nostra quam ex speciali benevolentia et observantia ejusdem domini Gastoldi erga M[a]g[nif]

Nors greta viso to dar buvo daroma išlyga, kad tai išimtinis ir nesukeliantis precedento atvejis, nulemtas akivaizdžių Konstantino nuopelnų, po kelių savaičių buvo išduotas dar vienas aktas, jau primygtiniau pabrėžiantis šitokios privilegijos išimtinumą ir netaikymą ateityje¹⁷⁰. Pirmajame akte

cum duces Constantinum Ostrogski, cui etiam in presentiarum palatinatum trocensem pro bene meritis suis contulimus, ipse Gastoldus, palatinus vlnensis, descendit de eodem primo loco suo eidem d[omi]no duci Constantino, vita eius duntaxat durante, qui tamen locus per alios futuros palatinos trocenses pro tempore existentes, morte eiusdem ducis Constantini interveniente, nullatenus usurpari debet, sed suum locum quilibet alius palatinus trocensis ante hac concuetum et similiter eiusdem ducis Constantini legitimi successores inter duces etiam consuetum locum tenere debebunt. Nunc autem idem dominus palatinus vlnensis ex mera voluntate sua penes ipsum dominum duces Constantinum habiturus est locum inferiorem eo et est sessurus immediate sub eo, dux vero Constantinus sub dominis episcopis in loco palatini vlnensis. Post mortem autem ducis Constantini moderni, uti palatini trocensis, palatinus vlnensis tam modernus, quam alii universi sessuri sunt in summo loco suo, uti premisimus, immediate post dominos episcopos, ceteri autem dignitarii et officiales, consiliarii nostri obtinebunt loca sua iuxta antiquam consuetudinem observantiam in perpetuum tenore presentium mediante...“

¹⁷⁰ Ten pat, p. 43–44: „Significamus tenore presentium, [...] quomodo vacante in presentiarum palatinatu trocensi per magnifici Alberti Martini Gastold, ejus immediate possessoris, ad palatinatum vlnensem vacantem per mortem M[a]g[ni]fici olim Nicolai Radzwill exaltationem, licet hunc ipsum palatinatum trocensem nulli Ruteno atque Schismatico juxta dispositionem privilegii terrestris hujus M[a]g[ni] ducatus nostri per divos olim Vladislava, regem Polonie, avum nostrum, et Alexandrum Witowdum, M[a]g[n]um duces Lithuanie, concessi et confecti conferri debuerimus, sed duntaxat aliquem ex subiectis nostris romane et catholice fidei ad eundem palatinatum ceu ad alias dignitates eligere deberemus, quod etiam consiliariis nostris in felici exaltatione nostra ad Magnum ducatum paternum et hereditarium nostrum facere promissimus: quia tamen modo predistum palatinatum trocensem M[a]g[ni]fici co Constantino, duci ostroviensis, castellano vlnensi et supremo eiusdem M[a]g[ni] ducatus nostri exercituum capitaneo, Ruteno, certis de causis legitimis ad id Nos permoventibus, contulimus dedimusque, cum fidelia ejus merita contra hostes nostros Moschos et Tartros pluries et frequentius pugnando in Nos et hanc

buvo nurodyta, kad pirmąją vietą K. Ostrogiškiui A. Goštautas užleidžia geranoriškai, pagerbdamas jo nuopelnus, antrame, pažymint abiejų šalių senatorių rekomendacijas K. Ostrogiškiui, apie A. Goštauto požiūrį apskritai nekalbama, o prisiminus 1413 m. Horodlės privilegijos draudimus stačiatikiams, užtikrinamas šių draudimų laikymasis ateityje¹⁷¹. Abiejų aktų eschatokolai mini Vilniaus vyskupą Joną iš Lietuvos kunigaikščių, Vilniaus kaštelioną Jurgį Radvilą, Polocko vaivadą Petrą Kišką, dvaro maršalką Jurgį Iliničių¹⁷², o tai rodo, kad Ponų Taryboje buvo pasiektas sutarimas dėl tokio paskyrimo ir jo sąlygų, bet kartu – kad visa tai reikėjo ir pasiekti. Pažiūrėti darnus tų pačių valstybės šulų išvardijimas pridengia visai kitokią tikrovę: iki tol buvę geri A. Goštauto ir K. Ostrogiškio santykiai pašlijo¹⁷³, susidūrus ant ankštų pasaulietinio „Lietuvos primo“ kopėčių. Pirmojo akto užuomina į lenkų („abiejų šalių“)

Republicam exhibita animadvertendo, tum votis et intercessionibus cosiliariorum utriusque dominionostri, presertim vero hujus M[a]g[ni] ducatus, qui Nos etiam a promissione nostra privilegiati liberos absolutosque dimiserunt et quo ad personam duntaxat ipsius ducis Constantini ejusmodi relaxarunt, eo etiam attento, quod prius dignitate castellanatus vlnensis fuit ornatus, idcirco Nos presentibus literis nostris promittimus verbo nostro regio et spondemus: quia ejusmodi collatio nostra modo de palatinatu trocensi et prius de castellanatu vlnensi Ruteno de singulari gratia et ob singularia ejus de nobis ac Republica meritaamplius privilegio terrestri communi prejudicari minime debet, sic quia et Nos et successores nostri M[a]g[ni] ducatus Lithuanie deinceps futuris temporibus perpetuis non debemus neque debebunt ejusmodi dignitates atque officiali cuicunque Ruteno dare aut conferre absque consilio majorum consiliariorum nostrorum, sed duntaxat Lithuano, catholice et romane fidei eedem dignitates conferri debent tenore presentium mediante in perpetuum...“

¹⁷¹ Ten pat, p. 23, 44. 1529 m. Zigmantas II atnaujintai patvirtino 1413 m. Horodlės privilegiją – *Любовскихъ М. К. Очерк...*, p. 350–352.

¹⁷² AT, t. 6, p. 24, 44.

¹⁷³ *Jasas R. Lietuvos kanclerio Alberto Goštauto memorialas karalienei Bonai (1525) // ŠAR, p. 28.*

senatorių palaikymą leidžia išvelgti ne tik asmenišką šio konflikto ištakas. 1525 m. memoriale A. Goštautas puola K. Ostrogiškį, bet tai visų pirma atsakymas į puolimą – įtikinėjimas savo nuopelnų svarba ir M. Glinskio istorijos prisiminimų sukeltas pasiteisinimas¹⁷⁴. Tame pačiame memoriale nurodoma, kaip, A. Goštautui palaikant Zigmanto II siekį pakelti didžiuoju kunigaikščiu neseniai gimusį Zigmantą Augustą, K. Ostrogiškis prašė (kaip to nenorėjo ir lenkų senatoriai) taip nedaryti¹⁷⁵. Etnono palankumas lenkų senato daugumai buvo labai neparankus žymiausiam lietuviškosios politikos architektui.

¹⁷⁴ AT, t. 6, p. 259–262: „Ex eo inprimis facto concepit quam maximum in me odium ruthenus ducaculus inivit contra me secretam conspirationem cum domo Radivillorum, mihi perpetuo ob virtutes meas et majorum meorum infesta et inimica, qua non solum me unicum superstitem et innocentem bonis meis hereditariis, sed etiam vita et bona fama mea inique, calumniose et falso privare ulla absque causa aliquotiens tentabat et conabatur... [...] Hostis vafer non tantum meus, sed etiam factorum meorum, que ego pro sacris M[aiesta]tib[us] vestris ac pro Republica facio et pro virili mea intrepidus exequor, non solum bona fama honoreque naturali et bonis honestisque modis quesito, verum etiam vita me artibus suis perversis privare contendens... [...] Cujus unicum hac tempestate me, uti patricium, perspexit fortem et indefessum custodem et tutorem more majorum meorum pro gratia et salva felici et tranquilla sacrarum M[aiesta]tum v[est]ra[rum] pace et dominatione // Pro quo proditore Michaele et ego, tunc ephēbum adolescentem agens, cum tunc unicus patricius Rempubliacam servaveram, omnibus tam majoribus, quorum intererat defendere, fugientibus et dispersis, eram per Radivilum, tum palatinum trocensem, calumniose et falso accusatus...“

¹⁷⁵ Ten pat, p. 259: „ego apud universos fratres et amicos meos precipuos [...] institi et agere cepi persuadens eos in rem, ut unanimiter consentirent, pertraxi, et consenserunt paucis renitentibus et hoc auctore adversario meo, qui cum mihi videretur esse amicissimus iurciurando etiam fidem amicitie sue mihi obstringens, libere in domum meam, ut crebrius id facere solebat, veniens. Flectebat ipse genua et complois manibus in secreto consilio precabatur una cum sibi adherentibus qui et in presentiarum illi adherent, ne tam felix sublimatio fieret.“